
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 54 del 23/12/2024

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE 
OPERATIVA 2025-2027

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18:30, 
presso la Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Matteo Frezzotti il 
Consiglio Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

VIGNOLI LUCA1 X

FREZZOTTI MATTEO2 X

DI NARDO AGNESE3 X

CAROLI SOFIA4 X

DOTTINI ANNALISA5 X

TARTARINI LORENZO6 X

BAZZANINI NOEMI7 X

BATTISTINI MICHELE8 X

BENZI LEONARDO9 X

SODDU GIACOMO10 X

PIZZI RICCARDO11 X

GURGONE PAOLO12 X

GOTTARDI BELINDA13 X

DE PAOLI LUCA14 X

GIANNERINI BARBARA15 X

ZARRI DAVIDE16 X

NEGRI UMBERTO17 X

PRESENTI:  16 ASSENTI:  1

Sono presenti gli Assessori: CASSANELLI MARIA VITTORIA, SALVATORI CARLO, 
BONDI' ANNALISA, BALDACCI FRANCESCO, CERRE' ANNALISA.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Carmelo Pitaro.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 23/12/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) SEZIONE 

STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE OPERATIVA 2025-2027 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, modificato dal D.lgs. n. 126/2014,  in 

base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato                dal D.lgs. 

n. 126/2014, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 

di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli 

esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo                    23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e in 

particolare: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 23/12/2024 

 

- il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 
presentazione di tale documento si raccomanda  di presentare al Consiglio anche lo stato 
di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 
TUEL; 

- il punto 8 “Il documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)” in cui viene 
specificato che: “Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i 
termini fissati dallo Statuto comportano la presentazione delle linee programmatiche di 
mandato oltre il termine previsto per la presentazione del DUP, il DUP e le linee 
programmatiche di mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso 
non successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si 
riferisce” 

 

Preso atto che lo Statuto dell’Ente prevede, all’art 42 “Linee programmatiche di mandato”: 

Entro 120 giorni decorrenti dalla data della prima seduta del Consiglio, il Sindaco, sentita la 

Giunta, presenta al Consiglio stesso, per l’approvazione, le linee programmatiche relative alle 

azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato politico – amministrativo”; 

Preso atto che con la delibera di Consiglio nr. 23 dell’08/07/2024 si è proceduto alla convalida 
ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del Tuel, dell’elezione del sig. Luca Vignoli a 
Sindaco del Comune di Castel Maggiore e l’elezione dei candidati alla carica di Consigliere 
Comunale nella consultazione del 8/9 giugno 2024 e nel successivo turno di ballottaggio del 23/24 
giugno 2024;  
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 13/11/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 

2025/2029; 

 

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati  
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 in data 19/11/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione 

Sezione strategica 2025/2029 Sezione operativa 2025/2027; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 in data 15/11/2024, con la quale è stato 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 

Richiamati gli articoli del Capo II, del Regolamento comunale  di contabilità, relativi alla 

procedura per l’approvazione del bilancio di previsione e della relativa programmazione; 

 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

- previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025/2029 Sezione Strategica SeS e Sezione 

Operativa  SeO 2025/2027 allegati al presente provvedimento sotto le lettere A) e B); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 23/12/2024 

 

 

Visto il parere dell’organo di revisione n. 14 del 25/11/2024, rilasciato ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000 sullo schema approvato dalla giunta comunale con la 

citata deliberazione; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267 del 

2000, dal Responsabile del settore finanziario; 

 

Dato atto che la presente deliberazione in data 17/12/2024 è stata esaminata dalla Prima 

Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 10 espressi dal gruppo Cose Nuove Per 

Castel Maggiore, si riservano di esprimere il proprio voto in consiglio il gruppo Pd Partito 

Democratico con voti n.3 (De Paoli, Zarri) e il gruppo Fratelli D’Italia - Noi Moderati-Lega-Fi - 

Cristiani Insieme Per Castel Maggiore con voti n.1; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n.  5 (Negri, Gurgone, Giannerini, De Paoli, Zarri), 

astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge su nr. 16 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare Documento Unico di Programmazione Sezione strategica 2025/2029 Sezione 

operativa 2025/2027 deliberato dalla Giunta Comunale n. 157 in data 19/11/2024, che si 

allega al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), alla luce dei dati normativi vigenti 

e dei dati contabili ad oggi disponibili, reso disponibile ai consiglieri mediante 

pubblicazione nell’area riservata dal  20/11/2024; 

 

2. di dare atto che con votazione separata, il presente provvedimento, su proposta del 

Presidente Con voti favorevoli n. 11, contrari n.  5 (Negri, Gurgone, Giannerini, De Paoli, 

Zarri), astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge su nr. 16 Consiglieri presenti e votanti, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di rendere l’Ente adempiente in ordine ai termini di 

approvazione attualmente fissati al 31/12/2024. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 54 del 23/12/2024

RAGIONERIA

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE OPERATIVA 2025-2027

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCIPPA ISABELLA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 27/11/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 54 del 23/12/2024

RAGIONERIA

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE OPERATIVA 2025-2027

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 27/11/2024



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 54 del 23/12/2024

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE OPERATIVA 2025-2027

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 FREZZOTTI MATTEO PITARO CARMELO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-01-13T09:32:34+0100
	Carmelo Pitaro


		2025-01-13T10:29:18+0000
	Matteo Frezzotti




